SỐ 2085

HỘI VĂN HÓA GIÁO DỤC
LINH SƠN ĐÀI BẮC XUẤT BẢN

SỐ 2085

## TRUYỆN CAO TĂNG PHÁP HIỂN

*Thời Đông Tấn, Sa-môn Thích Pháp Hiển
tự ghi mọi sự trong chuyến vân du Tây vức.*

Ngày trước, khi đang ở Trường An, ngài (Pháp Hiển) bùi ngùi nghĩ đến sự suy tàn và khuyết thiếu của Luật tạng. Năm Kỷ Hợi (399) tức năm Hoảng thứ hai, Ngài cùng các Sa-môn Tuệ Cảnh, Đạo Chính, Tuệ Ứng, Tuệ Ngồi..., là đồng bạn đi Thiên trúc tìm cầu giới Luật.

Mới đầu, phát xuất từ Trường An, vượt qua đất Lũng đến nước Càn Quy, dừng lại an cư Kiết Hạ.

Some mistakes are obvious. For instance, at the beginning of this work, Faxian is said to have started his journey “in the second year of Hong-shi, the cyclical year of Ji-hai.” This is a self-contradictory statement—the second year of Hong-shi falls in the cyclical year of Geng-zi (400), not Ji-hai. If it were Ji-hai, then it would have to have been the first year of Hong-shi (399). The Chinese characters for “Ji-hai” are more complicated in structure and hence less liable to be miswritten than the character for “one,” which is simply a short horizontal stroke. A careless transcriber may add another short horizontal stroke to it and create the character for “two” (or second). Thus the character indicating the cyclical year of Ji-hai is more likely to be correct than the simple character for the number “two.” This is proved by collateral evidence provided by other works, such as the *Biographies of Eminent Monks* compiled by Huijiao of the Liang dynasty. The third fascicle of that work relates that Faxian left Chang-an in the third year of the Long-an period (397–401) of the Jin dynasty, which corresponds to 399 C.E.

In this translation, I followed the text contained in the Taishō edition of the Tripitaka, with a few exceptions where the context required me to follow the readings given in the footnotes rather than those in the text itself.